
                  

United Nations | Informační centrum OSN | Železná 24 | 110 00 Praha | www.osn.cz 
Úřad vlády ČR | Odbor protidrogové politiky (OPK) | pracoviště Rytířská 539/31, Praha 1 

 

            

Pozvánka na tiskovou konferenci 

Vážená paní redaktorko, vážený pane redaktore, 
Informační centrum OSN pro ČR ve spolupráci s Odborem protidrogové politiky Úřadu 
vlády ČR vás srdečně zvou na tiskovou konferenci k vydání výroční zprávy Mezinárodního 
výboru pro kontrolu narkotik (INCB), orgánu OSN sídlícího ve Vídni.  
 

Tisková konference se koná  
6. března 2025 od 10 hod. v Informačním centru OSN, Železná 24, Praha 1  

 

Hlavním tématem letošní zprávy INCB jsou syntetické drogy, scénáře a možné reakce na 
rychlý rozvoj jejich výroby, uvádění na trh a užívání. Ve zprávě jsou komentována i další 
témata, která jsou aktuální s ohledem na situaci v Česku, například problematika 
legalizace rekreačního užívání konopí. Na tiskové konferenci vystoupí 

• Pavel Pachta, odborník na mezinárodní regulaci narkotik a psychotropních látek, 
člen INCB (zvolen v tajné volbě ECOSOC v prosinci 2022 jako první občan ČR) 

• Lucia Kiššová, ředitelka Odboru protidrogové politiky Úřadu vlády ČR 
• Jakub Frydrych, ředitel Národní protidrogové centrály SKPV PČR  
 

• Michal Broža, vedoucí Informačního centra OSN v Praze (moderace) 

Prosíme registrujte se na fazlagic@un.org (v kopii hlustik.david@vlada.cz). 
 

 
Ze nové zprávy INCB: 
Rychlý rozvoj nelegální výroby a spotřeby vysoce účinných syntetických drog se podle INCB stal 
závažnou hrozbou pro veřejné zdraví v globálním měřítku. Syntetické drogy postupně vytěsňují 
ilegální drogy rostlinného původu. V důsledku předávkování syntetickými drogami dochází ve 
světě, zejména v Severní Americe, ke statisícům úmrtí ročně. 
INCB soudí, že rostoucí deficit v dodávkách heroinu z Afghanistánu otevře zřejmě i v Evropě 
prostor k nástupu syntetických drog. Nitazenové opioidy se už nabízejí na evropském trhu jako 
“syntetický heroin” a úmrtí na předávkování jsou hlášena z Estonska a Polska, Francie a Irsko 
hlásí jejich záchyty. Podle INCB jsou evropské země jen málo připravené čelit nástupu 
nitazenových drog. 
Další syntetickou drogou, s jejímž zneužíváním má Evropa rostoucí potíže, je ketamine. Tato 
droga je přítomná na nelegálních trzích v mnoha evropských zemích. INCB vyzývá evropské 
země, aby problému zneužívání ketaminu věnovaly zvýšenou pozornost a posílily vzájemnou 
spolupráci v této oblasti. 
Vedle syntetických drog je rostoucí výzvou v mnohých částech světa a také v Evropě zvýšená 
nabídka kokainu, která je spojená nejen s růstem rizik pro zdraví jeho uživatelů, ale i s růstem 
souvisejích kriminálních aktivit. INCB si rovněž všímá toho, že v řadě evropských zemí jsou 
realizovány programy umožňující užívání konopí pro nemedicinské účely, což však není v 
souladu s příslušnými ustanoveními mezinárodních dohod. 
 
O INCB (www.incb.org) 
Mezinárodní výbor pro kontrolu narkotik (INCB) je nezávislý monitorovací orgán pro implementaci 
příslušných úmluv OSN. Byl zřízen v roce 1968 v souladu s Jednotnou úmluvou o omamných 
látkách z roku 1961. Výbor INCB měl předchůdce již v době Společnosti národů podle dřívějších  

http://www.osn.cz/
https://www.incb.org/
mailto:fazlagic@un.org
mailto:hlustik.david@vlada.cz


                  

United Nations | Informační centrum OSN | Železná 24 | 110 00 Praha | www.osn.cz 
Úřad vlády ČR | Odbor protidrogové politiky (OPK) | pracoviště Rytířská 539/31, Praha 1 

 

 
 
úmluv o kontrole drog. Vydává výroční zprávu, kterou prostřednictvím Komise pro omamné látky 
předkládá Ekonomické a sociální radě OSN (ECOSOC). Výroční zpráva INCB je komplexním 
přehledem o situaci v oblasti kontroly drog v různých částech světa. Jako nestranný orgán se INCB 
snaží identifikovat a předvídat nebezpečné trendy a navrhuje přijetí nezbytných opatření. 
 
 

Na tiskové konferenci budou k dispozici tiskové materiály INCB. 
Kontakt: Michal Broža | broza@un.org | +420724020611 

David Hluštík | hlustik.david@vlada.cz 

http://www.osn.cz/
mailto:broza@un.org

